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Tešíte sa na Vianoce? Konečne pokoj, pár dní voľno od práce, všetko napečené a pripra-

vené, rodina pospolu, vonku krásne sneží... Bodaj by to bolo takto, všakže? Ale akosi to 

nie vždy takto vyjde. Teda aspoň ten sneh, už si ani nepamätám, kedy sme počas Vianoc 

mali. S prácou sa to tiež nejako nahusťuje – nejeden človek ešte 24. decembra dopoludnia 

uzatvára predvianočné veci v práci, aby hneď 26. popoludní rovno pokračoval. Všetko 

dokonale pripravené sme aspoň u nás doma nikdy nemali – vždy sme ten maratón k do-

konalosti v istom bode vzdali a proste sme už slávili tak, ako to bolo. A rodina pospolu 

– ak sa nám vôbec podarí zhromaždiť sa, často ešte pri štedrovečernom stole doznievajú 

blesky z dopoludňajšej hádky, ako nás mama všetkých naháňala, lebo sa nič nestíhalo. 

Tak čo s tými Vianocami? Bude z nich vôbec niečo? Hm, a čo ak Vianoce nebudú zále-

žať od všetkých týchto vecí? Čo ak je to predovšetkým o stave, v akom je moje srdce – 

pokojné a radostné, alebo teda šťastné a veselé? Čo ak moju spokojnosť nevytvárajú von-

kajšie okolnosti (čo už ja môžem zmeniť na tom, či nasneží alebo nie?), ale to, ako sa ja 

vo svojom srdci rozhodnem na tie okolnosti reagovať? Priznajme si, že aj keby bolo 

všetko naokolo dokonalé, a ja sa aj tak rozhodnem mračiť a vrčať, tak aj tak ten pokoj 

mať nebudem. Skúsme to naopak: napriek všetkým nedokonalostiam sa môžeme rozhod-

núť, že si ten pokoj nenecháme zobrať, ba že ho budeme šíriť okolo seba. 

Veď stačí sa pozrieť na toho, kvôli ktorému to všetko je: Ježiš sa narodil v zime, 

v maštali, nemal ani kolísku a namiesto príbuzných k nemu prišli chudobní a otrhaní pas-

tieri. A predsa priniesol všetkým ľuďom dobrej vôle dokonalú radosť, ktorá zatienila 

všetky tieto vonkajšie nedostatky. 

Takže – čo ti bude tento rok tvoriť dokonalé Vianoce? 

ThLic. Ondrej Chrvala 

    správca farnosti Abrahám 

 

 

Vianočná 

Svetloslav Veigl 
 

V jedličke vôňa pokory. 

Betlehem – hviezda lásky. 

Viera nám srdce otvorí 

a strhne všetky masky. 

 

Z neba prichádza Boží Syn, 

prichádza Láska sama. 

By na seba vzal  

ťarchu našich vín, 

On synom človeka sa stáva. 

 
Už v žiari hviezdy, mesiaca 

rozžala láska sviatky – 

jak svieca horiaca 

sú otcovia i matky. 

 

I deťom svietia očká už – 

všetci sme malé deti, 

chlapec i žena, dievča, muž, 

keď v srdci láska svieti. 

 

Do rúčky rúčku stúlime, 
srdce do srdca hladko, 

už nenecháme na zime 

to naše Jezuliatko. 

 

 

Vážení občania, 

o niekoľko hodín sa v našich príbytkoch 

rozsvietia vianočné stromčeky, ktoré ohla-

sujú príchod najkrajších sviatkov v roku – 

Vianoc, a pre veriacich je to neopakova-

teľný spôsob, ako si pripomenúť narode-

nie Pána Ježiša Krista. Nech sú tieto 

sviatky podnetom na to, aby sa v našich 

srdciach rozsvietila iskra lásky, nádeje do 

budúcnosti a vzájomného porozumenia. 

 

Mgr. Tibor Ležovič 

starosta obce 
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ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

DŇA  06.12.2023 

Starosta obce Mgr. Tibor Ležovič otvoril 

zasadnutie obecného zastupiteľstva a 
privítal všetkých prítomných. Starosta 

skonštatoval uznášaniaschopnosť 

obecného zastupiteľstva.  

Za zapisovateľa starosta určil Ivetu Hrub-

činovú. 

Za overovateľov zápisnice boli určení: 

Milan Štefánik, Miroslav Belko 

Starosta navrhol návrhovú komisiu v zlo-

žení: predseda: Ing. Peter Koška, PhD., 

členovia: Ing. Igor Bilčík, Mgr. Natália 

Parák. Komisia bola schválená.  

Starosta obce informoval o plnení predo-

šlých uznesení nasledovne: 

Zrealizovaná bola výmena uzáveru vody 

pri Veternej ulici, búranie garáže za obec-

nými bytmi, ukončenie výrubu stromov 

na Družstevnej ulici.  

Webová stránka – starosta predstavil 

novú ponuku, ktorá sa javí výhodnejšia, 

bude s dodávateľom rokovať a následne 

pošle poslancom informácie o výslednej 

cenovej ponuke. Poslanci berú ponuku na 

vedomie, súhlasia so zmenou správcu we-

bovej stránky obce. 

Pasport vodovodu – úloha trvá. 

Nájomné domy – kontrolórka informo-

vala o záveroch kontroly. V novembri 

prišiel list od banky – zmena úroku na 

6,004 %, od 22.1.2024 bude výška me-

sačnej anuitnej splátky 2584,69 €. Vzhľa-

dom na zvýšenie úrokovej sadzby úveru, 

cena splátky za 1 byt vychádza cca 600 €. 
Povinnosťou obce je informovať ná-

jomcov o zmene výšky platieb. OZ berie 

správu kontrolórky na vedomie. 

Čerpanie rozpočtu za 3. štvrťrok pred-

metný bod nebol hlbšie diskutovaný, pre-

tože časť poslancov bola nechtiac uve-

dená do omylu z hľadiska finálnej verzie 

rozpočtu za tretie obdobie. Návrh čerpa-

nia rozpočtu nebol schválený, s odporu-

čeným upraviť prečerpané položky.  

Návrh rozpočtu na rok 2024 

K návrhu rozpočtu mal otázky poslanec 

Ing. Peter Koška, PhD., na ktoré odpove-

dala pani Iveta Hrubčinová, respektíve 

kontrolórka obce Mgr. Mária Tomovi-

čová. Pretože ku dňu OZ nebol schválený 

štátny rozpočet, rozpočet obce Abrahám 

na rok 2024 vychádza z plánovaných prí-

jmov roku 2023. Schvaľovanie rozpočtov 

miest a obcí bez schváleného štátneho 

rozpočtu vytvára značné riziká spojené 

s potrebou jeho následnej úpravy v ne-
skoršom období.  

Rozpočet na základe interpelácie zástup-

cov MO MS Abrahám bol upravený 

v programe 6 pre rok 2024 nasledovne: 

Hlavná kontrolórka obce v krátkosti 

predniesla svoje stanovisko k viacroč-

nému rozpočtu obce. Poslanci stanovisko 

kontrolórky vzali na vedomie. 

Rozpočet na rok 2024 bol schválený, roz-

počet na ďalšie dva roky bol vzatý na ve-

domie.  

VZN 5/2023 o miestnych daniach na 

území obce Abrahám 

V súvislosti s návrhom VZN sa najviac 

diskutovalo o § 8 Daň za užívanie verej-
ného priestoru, a to bod h) za užívanie ve-

rejného priestoru na trvalé parkovanie. 

Navrhovaná sadzba 0,042 €/m²/hodina sa 

poslancom javila ako neprimeraná. Ná-

sledne na návrh poslanca Ing. Petra 

Košku, PhD., bolo znenie predmetného 

bodu upravené nasledovne: h) za užívanie 

verejného priestranstva na trvalé parko-

vanie vozidla mimo parkoviska 

alebo mimo miesta určeného na vjazd 

motorového vozidla na pozemok v súk-

romnom vlastníctve sa určuje daň vo 
výške 0,015 €/m²/deň, pričom 1 parkova-

cie miesto pre osobné vozidlo je mini-

málne 11 m². Návrh VZN bol so zmenami 

bol schválený. 

VZN 6/2023 o miestnom poplatku za 

komunálny odpad a poplatku za 

drobný stavebný odpad na území obce 

Abrahám 

Návrh VZN o miestnom poplatku za ko-

munálny odpad a poplatku za drobný sta-

vebný odpad na území obce Abrahám vy-
volal búrlivú diskusiu, pretože náklady na 

likvidáciu odpadu každoročne rastú a ne-

bude to inak ani v roku 2024. Poslanci 

diskutovali o možnom „čipovaní“ smet-

ných nádob, pretože je podozrenie, že 

niektoré domácnosti síce platia za odvoz 

odpadov 1-krát za mesiac, ale smetnú ná-

dobu vykladajú každý druhý týždeň. Dis-

kutovaná bola aj intenzita odvozu odpa-

dov, a to zmena z 1-krát za dva týždne, na 

1-krát za tri týždne. Starosta na najbliž-

šom OZ bude informovať o možnosti 
zmeny intervalu odvozu, ako aj o nákla-

doch spojených s umiestnením čipu na 

smenú nádobu. Na návrh poslanca Ing. 

Petra Košku, PhD., bola do VZN dopl-

nená aj možnosť používania smetnej ná-

doby s objemom 1100 l a VZN pred hla-

sovaním bolo opravené v § 4 Sadzba po-

platku v bode 2 nasledovne: Na požiada-

nie môže domácnosť používať nádobu 
s objemom 1100 l, pričom zaplatí za jej 

používanie ako domácnosť s 36 osobami.  

Následne so zmenami bol návrh predlo-

žený na schválenie. 

Kontrolórka obce predniesla návrh plánu 

činnosti na 1. polrok 2024. Návrh činnosti 

bol schválený. 

Rôzne, interpelácie občanov, organizá-

cií a poslancov 

• Výzva na Voľby členov Rady školy pri 

základnej škole Michala Tareka 
v Abraháme – starosta nominoval za obec 

troch zástupcov: Katarína Sisková, Mgr. 

Natália Parák a poslanec obce Hoste 

Peter Buček. 

• Zástupcovia MO MS sa informovali o 

možnosti rekonštrukcie budovy Múzea 

a Klubu matice. Starosta informoval: 

- že sa musí sa najprv doriešiť 

vlastníctvo parciel, spresniť 
rozdelenie parciel, 

- novom dopravnom značení na Novej 

ulici, 

- zrušení čističa topánok v susedstve 

detského ihriska – je to artefakt 

múzea, nemožno ho teda zrušiť. 
Treba oddeliť exponáty múzea od 

detského ihriska, prípadne 

premiestniť detské ihrisko do inej 

časti obce, 

- že je podaná žiadosť na výstavbu 

ďalšej etapy kanalizácie,  

- že bola zrealizovaná refundácie 

nákladov na migračné výzvy v sume 

70 200 €, 

‒ že pasport cintorína je hotový,  

‒ odoslaní listu na VÚC o určení 

obvodu lekára v obci Abrahám, 

‒ prebiehaní opravy osvetlenia pri 

kostole, 

‒ napájaní na novú vetvu kanalizácie 

občanom, ktorí sa budú napájať na 

novú vetvu kanalizácie bude 

rozoslaný do schránok leták, ako 
treba postupovať pri vybavovaní 

povolenia na napojenie. 

• Poslanec Ing. Peter Koška, PhD., mal 

pripomienku k výrubu stromov, keď obec 

vyrúbala stromy, mala by ísť príkladom 

a zasadiť stromy namiesto vyrúbaných 

v pomere 1 : 3 (vyrúbaný : zasadený). 

• Starosta informoval, že máme povolenie 

na odstránenie značky pri vjazde do obce 

od Pustých Úľan „50“. 

 Pred 

úpravou 

Po 

úprave  

Príspevok pre 

MO Matica 

slovenská 

600 800 

Akcie komisie 

pre deti a mlá-

dež 

500 0 

Organizovanie 

kultúrnych ak-
cií 

3000 3300 
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• Občan pán Kopáčik pripomenul, že treba 
sledovať pálenie zeliny v záhradách, 

zbieranie psích exkrementov na ulici. 

• Občan pán Kopáčik navrhol umiestnenie 

semaforu pri škole, na čo ho starosta 

informoval, že toto nie je povolené, môže 

dať blikajúci prechod pre chodcov pri 

škole alebo „blikacia tabuľa 30“ – je tam 

naprojektovaná výstražná značka 

s blikačom. 

Občan pán Kopáčik apeloval obmedzenie 
rýchlosti na 30 na Novej ulici. 

Občan pán Kopáčik navrhol na Panskej 

ceste vyriešiť prechod veľkých vozidiel 

tým, že sa postaví rampa do stredu cesty. 

• Občan pán Dobiš sa pýtal, či obec 

neplánuje zakúpiť defibrilátor. Starosta 

informoval, že obec má v pláne zakúpiť 

defibrilátor ešte v tomto roku, pretože je 

to od roku 2024 povinné. 

Predseda návrhovej komisie, poslanec 
Ing. Peter Koška, PhD., predniesol návrh 

na uznesenie. Poslanci Návrh uznesení 

schválili. 

Starosta na záver poďakoval poslancom 

za účasť na zasadnutí a zasadnutie 

poslancov obecného zastupiteľstva 

ukončil. 

Zapísala Iveta Hrubčinová 

 

Príhovor starostu 

Vážení spoluobčania, 

v mene obecného zastupiteľstva v Abra-

háme, pracovníkov obecného úradu a tiež 

v mene svojom Vám prajem príjemné 

prežitie vianočných sviatkov v teple svo-

jich domovov, obklopení láskou, staros-

tlivosťou a pozornosťou svojich najmil-

ších pri dobrom zdraví a šťastí v rodine. 

Prajem Vám, aby sa tieto sviatky lásky 

a radosti niesli v našej obci v znamení 

vzájomnej úcty, rodinnej súdržnosti a ob-

čianskej spolupatričnosti. 

V čase pohody pri štedrovečernom stole 

si spomeňte aj na tých, ktorí tu nemôžu 

byť s nami a ktorí nemajú toľko šťastia 

z rôznych dôvodov, aby prežili vianočné 

sviatky vo sviatočnej atmosfére, v hoj-
nosti a spokojnosti medzi svojimi najbliž-

šími.  

Končiacim rokom 2023 stojíme pred úlo-

hou bilancovania výsledkov práce, ktoré 

sme v uplynulom roku vykonali k svojej 

spokojnosti, a tiež zhodnotením toho, 

v čom sa naše plány a predsavzatia nena-

plnili. Veľa vecí sa ani napriek enorm-

nému úsiliu a očakávaniu nepodarilo 
v roku 2023 dosiahnuť.  

Rok 2023 bol už na svojom začiatku 

veľmi náročný vzhľadom na ťažkú fi-

nančnú a ekonomickú situáciu našej sa-

mosprávy. Už v mesiaci január prišiel ne-

doplatok 17 000 eur za dodávku plynu. 

Na niektorých objektoch dosiahol nedop-

latok priam horibilnú sumu už za 1. me-

siac, v ktorom bola cena plynu zvýšená. 

Zdražel aj odvoz komunálneho odpadu, a 
to až o 13 %. Aj preto apelujem na všet-

kých Abrahámčanov, aby separovali od-

pad ešte vo väčšej miere a vyvážali ho na 

zberný dvor, aby sme získali čo najviac 

bodov za separáciu. Čím menej budeme 

separovať, tým viac budeme platiť za ko-

munálny odpad. Možno si poviete, že je 

povinnosťou obce znášať zvýšené ná-

klady, ale nie je to pravda, podľa legisla-

tívy je obec povinná všetky náklady, 

ktoré jej vzniknú v súvislosti s naklada-
ním s odpadom, preniesť na obyvateľov 

obce. V budúcom roku 2024 sa bude 

prísnejšie prihliadať na šetrenie energií, 

a tým aj verejných financií v obci.  

Obecný úrad začal pracovať v úplne no-

vom zložení, čo tiež neuľahčilo chod na-

šej samosprávy. Noví zamestnanci a aj 

ako starosta sme sa začali na dennej báze 

stretávať s novými náročnými úlohami, 

riešili sme problémy, s akými sa predtým 

nestretli. Vlastne sme sa všetci učili a aj 
sa naďalej učíme za plného chodu obec-

ného úradu. Vzdelávame sa, absolvujeme 

veľa rôznych školení, ktoré sú pre výkon 

našej práce nevyhnutné.  

Verte mi, milí spoluobčania, že dnešná 

samospráva je neporovnateľná so samo-

správou spred 10 rokov. Preto poznámky 

niektorých občanov, že vtedy sa to robilo 

tak a tak, všetko išlo ľahko a celú agendu 

bez problémov zvládali dve pracovníčky 

obecného úradu, už v dnešnej dobe nie je 
pravdou. Vidím to na každodennej báze, 

ako deň čo deň pribúda rôzna agenda pri-

krytá rôznymi zákonmi, nariadeniami, 

alebo vyhláškami. Pred desiatimi rokmi 

sa obecná agenda a legislatíva ešte len za-

čínala kreovať a zďaleka nebola taká roz-

siahla a náročná ako teraz. Na obce od 

štátu prechádzajú stále nové kompeten-

cie. Postupne sa prechádza na náročnú, 

digitálnu samosprávu, ktorá obsahuje 

veľa nových predpisov, školení na nové 

aplikácie či softvér, pribúda nám správa 
rôznych agend a vedenie administratívy 

obecného úradu nie je ani zďaleka také 

jednoduché, ako si niektorí predstavujú.  

Ale aj napriek ťažkému finančnému ob-

dobiu sa v tomto roku podarilo vďaka 

ochotným pracovníčkam obecného 

úradu, poslancom, občanom a DHZ Ab-

rahám usporiadať viaceré kultúrne akcie 

v obci. Mohli sme sa stretnúť a zabaviť 
na fašiangovej zabíjačke, ďalej to bolo 

stavanie mája, deň matiek, rybárske pre-

teky, deň detí, poľovnícky deň, súťaž vo 

varení gulášu, mesiac úcty k starším, Mi-

kuláš pre deti, vianočné trhy. 

V roku 2023 sa dokončila a skolaudovala 

sa kanalizácia v Novej a Vetrovej ulici. 

Bola podaná nová žiadosť na dobudova-

nie kanalizácie v celej obci. Podarilo sa 

opraviť chodník po pravej strane od cin-

torína po kostol. Pomocou aktívnych pos-

lancova a občanov sa podarilo osadiť 

nové lavičky v autobusových zastávkach, 

zorganizovať brigádu na cintoríne s ob-

čanmi, s prispením POD Abrahám sa 

čiastočne prečistila cesta v miestnom 

lese. 

Viem, bolo by toho treba urobiť veľa. 

V roku 2023 bolo prioritou dobudovanie 

kanalizácie, ktorá ukrojila nemalú časť 

z nášho rozpočtu. K tomu sa pridali zvý-

šené ceny energií a pre nás to znamenalo, 

že je potrebné vynaloženie každého eura 

dôsledne zvážiť. Dúfam, že budúcoročný 

rozpočet nám dovolí aj nejaké menšie in-

vestície, ktoré naša obec už veľmi potre-

buje. 

Vážení spoluobčania, 

pri príležitosti ukončenia roku 2023 mi 
dovoľte, aby som sa všetkým, ktorí svo-

jou prácou, nezištnou pomocou, dobre 

mierenou radou, alebo reprezentáciou 

obce prispeli akýmkoľvek spôsobom 

k rozvoju či skrášľovaniu našej obce, 

veľmi pekne a srdečne poďakoval. 

Do nového roku 2024 Vám všetkým pra-

jem veľa pevného zdravia, šťastia v osob-

nom, rodinnom a pracovnom živote. 

Nech Vás po celý rok sprevádza len 
láska, pokoj, rodinná pohoda, veľa vzá-

jomného porozumenia a tolerancie. Nech 

z nášho kruhu vymizne závisť, nenávisť, 

nevraživosť, pomsta alebo povyšovanie 

sa nad inými. Nech sa nestretávame so su-

sedskými spormi, spormi v rodinách 

a medzi rodinami, ktoré často potrebujú 

iba vzájomnú ústretovosť, pochopenie 

a trošku dobrej vôle, aby sa k obojstran-

nej spokojnosti vyriešili.  

Ešte raz Vám prajem príjemné prežitie 

vianočných sviatkov a krásne a príjemné 

prežitie Silvestra a silvestrovského večera 

a všetko len to najlepšie do nového roku 

2024. 

Teším sa na Vás v novom roku 2024. 

S pozdravom 

Mgr. Tibor Ležovič 

starosta obce 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

NARODILI SA:  

 

Martin Frnka 

rodičia Pavel Frnka a Miroslava Frnková 

Martin Matejík 

rodičia Martin Matejík a Tatiana Matejíková 

Vítajte medzi nami! 

 
 

 

 

 

JUBILANTI 

70 rokov 

Zdenka Banášová 

Mária Práznovská 

Ing. Štefan Holubec 

 

80 rokov 

Eduard Štefunko 

Stanislav Čambál 

Ľudmila Horváthová 

 

95 rokov 

Mária Černušková 

 

  

Jubilantom srdečne 

 blahoželáme ! 

MANŽELSTVO UZATVORILI :  

Mgr. Peter Mihal a Klaudia Palšovičová 

Ľuboš Moravčík a Ing. Mária Šišoláková 

Martin Horváth a Viktória Lichvarčíková 

Michal Škriečka a Zuzana Masárová 

 Novomanželom srdečne blahoželáme! 

Sobáše sú dodatočne uverejnené z druhého štvrťroku 2023. Pri 

spracovaní AN nám rubrika omylom vypadla a novomanželom sa 

touto cestou ospravedlňujeme . 

 

OPUSTILI NÁS :  

Mária Bilčíková 
vo veku 85 rokov 

Zdena Kopáčiková 
vo veku 81 rokov 

Liana Viskupičová 
vo veku 14 rokov 

Marta Krajčovičová 
vo veku 83 rokov 

 

Odpočívajte v pokoji ! 

 

 

Ak nedokážete žiť bezo mňa,  
nechajte ma žiť  

vo vašich očiach, mysliach, 

 dobrých skutkoch.  

Hľadajte ma v ľuďoch,  

ktorých som poznal. 

Objímte niekoho,  

a dajte mu všetko, 

 čo by ste chceli dať mne.  

Láska nezomiera, ľudia áno.  

 

 
VIANOČNÝ RECEPT 

Suroviny : 12 mesiacov 

Postup : 

Vezme sa 12 mesiacov, poriadne sa očistia od všetkej zlomyseľnosti, chamtivosti a nenávisti. Každý mesiac sa pokrája na 30, 

alebo 31 dielov / s výnimkou februára/, takže zásoba vystačí na celý rok. Potom sa každý deň upraví tak, že sa vezme 1 porcia 

dôvery, 1 dávka poctivej práce, 2 dávky dobrej nálady, pridajú sa 3 vrchovaté lyžice optimizmu, čajová lyžička znášanlivosti, 

zrnko trpezlivosti, a štipka taktu. Všetko sa bohato zaleje láskou. Takto pripravené sa ozdobí kytičkou pozornosti a podáva sa 

s milým a dobrým, priateľským slovom. 

 

 

http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/12-mesiacov/
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GRATULUJEME 

 

Vážená pani Ľudmila,  

na sklonku roka 2023 sa dožívate významného životného jubilea. Je čas sa Vám poďako-

vať za každú chvíľu Vášho života, ktorú ste venovali obci Abrahám a jej obyvateľom. 

Asi by sme ťažko zosumarizovali všetko, čím ste prispeli do života generáciám Abrahám-

čanov. Určite si na Vás spomenieme v súvislosti s prácou v Zbore pre občianske záleži-

tosti, kde ste sprevádzali občanov od privítania najmenších Abrahámčanov do života až 

po poslednú rozlúčku. Aj v Abrahámskych novinách ste ako redaktorka odviedli kus po-

ctivej a tvorivej práce. Mnohí si na Vás spomenú ako na zanietenú knihovníčku, ktorá im 

pomáhala nachádzať cestu ku knihám v obecnej knižnici, organizátorku zaujímavých be-

sied so spisovateľmi a množstva ďalších  akcií.  
Poďakovanie Vám patrí aj ako správkyni múzea, ktoré je práve Vašou zásluhou krásne 

a najmä tematicky usporiadané a prináša radosť a poznanie mnohým návštevníkom. Roky 

nás moderovaním, prednesom poézie a prózy sprevádzate na kultúrno-spoločenských 

podujatiach v obci, vždy dôkladne pripravená z hľadiska výberu textu aj interpretácie. 

Ďakujeme Vám, že ste, aká ste, niekedy 

možno príliš priama, ale tak je to správne. 

Je len málo ľudí, ktorí dokážu svoj názor 

verejne vysloviť a zároveň sa zaň aj posta-

viť. Aj preto si Vás Vážime, za Vašu múd-

rosť, odvahu a otvorenosť, ochotu po-

môcť svojej rodnej obci na akomkoľvek 
poste.  

Prajeme Vám do ďalších rokov života pevné zdravie, veľa elánu, odvahy aj radosti 

zo života.  

Želáme Vám hlavne ešte veľa narodenín, lebo narodeniny sú dobré pre naše zdravie. 

Vedci dokázali, že ľudia, ktorí majú viac narodenín, žijú dlhšie...  

Mgr. Tibor Ležovič 

K prianiu sa pripájajú zamestnanci obecného úradu, poslanci OZ a redakcia AN 

 

 Abrahámske noviny , ročník 1, číslo 4, Rok 2004 

VIANOCE V PREDTERMÍNE 

Aj vy pozorujete, ako sa do našich živo-

tov v slede rokov dostávajú „komerčné“ 

Vianoce? 

Začne sa to v obchodoch, kde už začiat-

kom novembra dušičkový tovar vystrieda 

ten „vianočný“. 

Potom sa postupne rozsvietia stromčeky 

na námestiach, výzdoba v uliciach miest 

aj dedín. Áno, aj to je spôsob, ako sa 

správne naladiť na tú pravú vianočnú at-

mosféru. Nič proti tomu, veď nám to dáva 

trochu svetla a radosti do krátkych a 

pochmúrnych zimných dní. 

A doba nám postupne priniesla na naše 

námestia, ulice aj Betlehemské maštaľky 
vysvietené už od začiatku adventného ob-

dobia, viac či menej honosné, pripomína-

júce biblický príbeh Vianoc. 

Aj naše domácnosti sa pripravujú na 

sviatky, upratané, vyzdobené, no často aj 

vianočný stromček, hlavne ak je to ten 

„trvanlivý“ svieti už aj viac dní pred Via-

nocami.  

Ale mne sa zdá, že pri všetkom tom svetle 

a lesku nám Vianoce postupne zosiveli 

a zovšedneli. V kútiku duše dúfam, že sa 

nám vráti ich čaro, keď sme sa na vyzdo-
bený a rozsvietený vianočný stromček v 

izbe tešili na štedrý deň, jasličky s naro-

deným Ježiškom v betlehemskej maš-

taľke videli v kostole až na sviatok Naro-

denia Pána a traja králi prišli do Betle-

hema vždy v tom pravom, správnom 

čase...  

JT 
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MIESTNY ODBOR MATICE SLOVENSKEJ V ABRAHÁME  

 

MATIČIARI SA STRETLI V KULTÚRNOM DOME… 

Ako už býva zvykom, aj v tomto roku sa 

stretli v kultúrnom dome na členskej 

schôdzi členovia nášho Miestneho od-

boru Matice slovenskej. 

Pokladníčka Miestneho odboru MS v 

Abraháme vybrala členské príspevky na 

rok 2024. 

Potom už nasledovalo privítanie predsed-

níčkou MO MS Annou Klementovou, 

nakoľko sa kultúrny 

dom okrem matičia-

rov zaplnil aj ro-

dičmi žiakov Zá-
kladnej školy Mi-

chala Tareka v Abra-

háme, ktorí prišli 

naše rokovanie poz-

draviť krásnym kul-

túrnym programom 

s vianočnou a miku-

lášskou tematikou. 

Po skončení pro-

gramu sme žiakov 
pohostili chutným 

čajíkom a koláči-

kom. 

Matičiarov však ča-

kala pracovná časť 

zasadnutia, v ktorej 

predsedníčka priví-

tala starostu obce 

Mgr. Tibora Ležo-

viča a riaditeľa ZŠ Michala Tareka Mgr. 
Mariana Hrbána a všetkých matičiarov. 

Pravidelne každoročne informujeme na-

šich členov o významných výročiach, 

ktoré nás čakajú v nasledujúcom roku. 

Aj rok 2024 je bohatý na významné vý-

ročia, ktoré uvádzame v samostatnom 

článku.  

MO Matice slovenskej im bude venovať 

pozornosť a môžu byť aj námetom na vý-

stavu počas hodových dní v našej obci. 

Naša členská základňa sa rozšírila o 2 no-

voprijatých členov – k dnešnému dňu má 

81 členov. 

Matičiari tak, ako sľúbili, svoj sľub spl-

nili a zhotovili adventný veniec, ktorý je 

umiestnený pred budovou obecného mú-

zea. V čase písania článku horí prvá ad-
ventná svieca. Do Vianoc nám zostáva 

krátky čas. Využime ho, ako najlepšie 

vieme, na prípravu najkrajších sviatkov v 

roku, ktorými sú nepochybne Vianoce. 

Predsedníčka MO MS Anna Klementová 

preto aj svoj príhovor ukončila týmito 

slovami: 

Vážení hostia, milí matičiari, 

v minulom roku sa nášmu Miestnemu od-

boru Matice slovenskej podarilo v spolu-

práci s občanmi našej obce pekné dielo 

„Abrahámsky betlehem“, ktorý je umies-

tnený v priestoroch pred budovou obec-

ného múzea a bude sprístupnený verej-

nosti do Troch kráľov. Zastavme sa pri 

ňom aj so svojimi deťmi, vnúčatami a za-

želajme si navzájom milostiplné vianočné 

sviatky plné lásky, pokoja a oddychu.  

Anna Klementová 

predsedníčka MO MS Abrahám 

 

ZLATÁ CENA MATICE SLOVENSKEJ 

21. októbra 2023 na slávnostnom sneme 

Matice slovenskej v Martine som bola 

medzi ocenenými matičiarmi z celého 

Slovenska. Na moje veľké prekvapenie 

som dostala „Zlatú cenu Matice sloven-

skej” za dlhoročnú činnosť pri napĺňaní 

programu Matice slovenskej. Zlatú cenu 

si môžete pozrieť na priloženej fotogra-

fii. 

Toto ocenenie nevnímam len ako moje, 

ale je to zároveň ocenením celého nášho 

miestneho odboru MS v Abraháme, pre-

tože vo výboroch a medzi členmi 
máme veľa aktívnych matičiarov, ktorí 

venujú matičnej činnosť veľa voľného 

času. Spoločne organizujeme mnoho 

akcií a zároveň sa aj na pozvanie iných 

MO na ich akciách zúčastňujeme. 

Samozrejme, že táto cena ma zároveň 

zaväzuje k tomu, aby som v matičiar-

skej činnosti nepoľavila, pretože som aj 

členkou Krajskej rady Matice sloven-
skej Trnavského kraja, na zasadnutí 

ktorej sa pravidelne zúčastňujem a zá-

roveň o činnosti KR MS TT SK infor-

mujem aj cez webovú stránku Matice 

slovenskej. 

Anna Klementová 

predsedníčka MO MS Abrahám 

 

Miestny odbor Matice slovenskej v 

Abraháme Vám praje krásne 

 prežitie Vianočných sviatkov, 

v Novom roku veľa zdravia, šťastia, 

spokojných a úspešných dní. 
 



Abrahámske noviny, ročník 20, 2023  číslo 4                                                                                                                   Strana 7 

 

VÝZNAMNÉ VÝROČIA OBCE ABRAHÁM V ROKU 2024 
1874 – výročie narodenia 1. správcu Ab-

rahámskej farnosti Antona Brázdu – 150. 

výročie 

1889 – výročie narodenia 2. správcu Au-

gustína Hujsu – 135. výročie 

1889 – výročie narodenia 3. správcu Ab-

rahámskej farnosti Mons. Michala Ta-
reka – 135. výročie 

1914 – mobilizácia občanov do 1. sveto-

vej vojny – 110. výročie 

1919 – výročie narodenia správcu fary 

Antona Szokolaya – 105. výročie 

1919 – založenie ochotníckeho divadla 

správcom fary Augustínom Hujsom 

 105. výročie 

1929 – príchod správcu fary Mons. Mi-

chala Tareka do Abrahámu – 95. výročie 

1934 – rozšírenie kostola o bočné lode 

Mons. Michalom Tarekom – 90. výročie 
1934 – výstavba kultúrneho domu Mons. 

Michalom Tarekom – 90. výročie 

1994 – rekonštrukcia kultúrneho domu – 

30. výročie 

2004 – otvorenie obecného múzea –  

20. výročie 

2004 – začiatok vydávania Abrahám-

skych novín – 20. výročie 

2004 – vydanie monografie obce Abra-

hám – 20. výročie 

2004 – zakúpenie elektronického organu 

do kostola – 20. výročie 

O významných výročiach v jednotlivých 

rokoch pravidelne informujeme na člen-

skej schôdzi MO Matice slovenskej. 

Anna Klementová 

predsedníčka MO MS Abrahám 

 

ADVENTNÝ VENIEC 

Prvá adventná nedeľa je za nami, o čom 

svedčí aj prvá zapálená sviečka na ad-

ventnom venci pred budovou obecného 

múzea. A práve táto nedeľa bola svedkom 

požehnania adventného venca, ktorý zho-

tovili šikovné ruky abrahámskych mati-

čiarov a matičiarok a ktorý požehnal d.p. 

Ondrej Chrvala za prítomnosti členov 

Miestneho odboru Matice slovenskej v 
Abraháme. 

Nedeľou 3.12. sa začalo obdobie, ktoré 

nás behom nasledujúcich týždňov prive-

die k obdobiu, ktoré mnohí očakávajú 

celý rok. Presne tak, Vianoce sú za dve-

rami a v našich domovoch iba nedávno 

zahorela prvá adventná sviečka. Poďme 

sa preto pri tejto príležitosti pozrieť na 

význam adventu, ktorý zavŕši čakanie na 
najkrajšie sviatky v roku. 

Adventné obdobie sa spravidla vždy za-

čína najbližšou nedeľou k 30. novembru. 

Tento dátum sa teda rok od roku mení. 

Prvá adventná nedeľa však vždy nastáva 

v rozmedzí dátumov od 27. novembra do 

3. decembra. Ak padne na druhý uvedený 

dátum, poslednú adventnú sviečku zapá-

lime presne na Štedrý deň, tak je to aj 

tento rok. 

Význam slova advent pochádza z latin-

ského slovíčka adventus, ktoré možno 

preložiť ako príchod alebo očakávanie. V 

kresťanskom chápaní je to čas pokánia a 

zamyslenia sa nad sebou. Práve počas 
tejto doby ľudia najväčšmi žili tajom-

stvom očakávania príchodu vykupiteľa. 

Toto obdobie sa často nazývalo aj malým 

pôstom, kedy sa nekonali žiadne verejné 

zábavy. Nastalo akési posvätné ticho, 

ktoré vypĺňali predvianočné prípravy. 

Ponorme sa do tohto posvätného ticha aj 

my a pripravme sa na najkrajšie sviatky 

v roku, ktorými sú „Vianoce.“  

Anna Klementová 

predsedníčka MO MS Abrahám

U NAŠICH MATIČNÝCH PRIATEĽOV… 

MO Matice slovenskej v Abraháme má 

dlhoročnú spoluprácu s MO Matice slo-

venskej vo Veľkých Úľanoch. Preto sa 

pravidelne stretávame na rôznych ak-

ciách, ako sú výročné zhromaždenia, 
Vatra Ústavy a ochutnávka sladkých a 

slaných dobrôt.  

V príjemnom prostredí domu služieb vo 

Veľkých Úľanoch nás privítal predseda 

MO MS Mi-

chal Garaj. 

Nechýbal kul-

túrny program 

v podaní spe-

vokolu z Jáno-
viec, ktorý za-

spieval via-

nočné koledy. 

MO MS 

Veľké Úľany 

ochutnávku 

sladkých a 

slaných 

dobrôt organi-
zuje viac ro-

kov. Nebolo 

to inak ani v nedeľu 10. decembra 2023. 

Naše matičiarky Magdaléna Čambálová, 

Terézia Vrbovská a Anna Klementová na 

túto akciu prispeli svojimi výrobkami.  
Posedenie v kruhu matičných priateľov 

bolo pre nás príjemne stráveným nedeľ-

ným popoludním. Predsedníčka MO MS 

Anna Klementová sa prihovorila 

účastníkom, informovala ich o činnosti 

nášho odboru a pozvala na prehliadku 

Abrahámskeho betlehemu, ktorú za fi-

nančnej podpory obce Abrahám a obyva-

teľov obce zabezpečoval MO MS v Abra-
háme. Betlehem je v obci inštalovaný  už 

druhý rok. 

Zároveň všetkým prítomným popriala 

pokojné vianočné sviatky v kruhu blíz-

kych, veľa zdravia, šťastia a spokojnosti 

v Novom roku 2024! 

Anna Klementová 

predsedníčka MO MS Abrahám 
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OKTÓBER – MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 

Mesiac október je už tradične venovaný seniorom a seniorkám a inak to nebolo ani 

tento rok. Pri tejto príležitosti sa naši seniori stretli 25. októbra 2023 na kultúrno-spo-

ločenskej akcii v kultúrnom dome. Po úvodnej básni v podaní pani Ľudmily Horvátho-

vej a privítaní prítomných sa seniorom prihovoril starosta obce Mgr. Tibor Ležovič.  

Našich dôchodcov prišli svojím programom pozdraviť a potešiť deti z Materskej školy 

a Základnej školy v Abraháme, ktoré si pod vedením šikovných pedagógov pripravili 

kultúrny program. Ďakujeme za krásny kultúrny zážitok, deťom za ich odvahu a šikov-

nosť a pani učiteľkám za ich kreativitu a trpezlivosť. 

Po kultúrnom programe sa s radosťou seniorom prihovoril a povzbudil ich dôstojný 

pán Ondrej Chrvala.  

Po slávnostnom obede, pri voňavej kávičke a chutnom zákusku sme využili toto krásne 

stretnutie na gratulácie jubilantom, ktorí v roku 2023 oslávili, alebo oslávia okrúhle 

životné jubileum 75, 80, 85, 90 a 95 rokov života. Pán starosta každému osobne zagra-

tuloval, odovzdal Pamätný list a darček. Jubilantom želáme, aby boli naďalej plní ži-

votného optimizmu, tešili sa dobrému zdraviu, aby fľašu vínka otvárali častejšie ako 

dvere u lekára, aby ich sprevádzala radosť a spokojnosť na každom kroku.  

Milí naši seniori, ďakujeme všetkým, ktorí ste prijali pozvanie a prajeme Vám pevné 

zdravie, bystrú myseľ, úsmev na tvári, radosť zo života a aby Vás ďalšie roky sprevá-

dzala láska, úcta, pozornosť.  

Katarína Sisková 

  Daniel Hevier  

VIANOČNÁ POŠTA    

Vypukli znovu Vianoce. 

Tak, ako roky predtým. 

Uchmatnúť každý niečo chce, 

niečo, čo práve letí. 

 

Krikľavé pestré reklamy 

z výkladov kričia všade 

a štucháme sa lakťami 

pri predbiehaní v rade. 

 

Týždne sme zlostní na seba 

a potom dobrí dva dni, 

nikomu nič viac netreba 

a nikto nie je hladný. 

 

(„Tí ktorým sa nič neušlo, 

si za to môžu sami!“) 

Pred sebou máme hrubé sklo, 

dosýta napráskaní. 

 

Stále tú istú koledu 

nám hrajú na volkmenoch, 

a lepkaví sme od medu, 

hľadíme nasrdeno. 

 

Píšem vám deti, 

ako som ušiel od takých Vianoc 

a šiel som len tak za nosom – 

už stmievalo sa na noc. 

 

Tam som ho stretol zakrátko, 

za mestom – toho chlapca, 

ba skôr to bolo chlapčiatko. 

Iba tak prechádzal sa. 

 

Tak som sa ho tam opýtal: 

Ty si sa chlapče stratil? 

Chvíľu tam mlčky iba stál, 

potom sa spýtal: A ty? 

 

Nikomu som sa nestratil, 

ja iba hľadám ľudí. 

Stálo ma to už veľa síl, 

ako tu svetom blúdim. 

 

Hovorím: Nikto nemá čas 

na čiesi cudzie decká. 

A chlapček: A čo chcete nájsť? 

Iba mať plné vrecká? 
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AKTÍVNY- NEAKTÍVNY PRÍSTUP 

Často sa stretávam s pripomienkou, že sa tu v Abraháme nič nedeje, nie je kam ísť, je 

málo kultúrno-spoločenských aktivít. 

Je to pravda? Pozrime sa na to od začiatku roka. Fašiang, tu nám vypadli všetky plesy 

a bývalo ich veľa, matičný, poľovnícky, jatelinkový aj hasičský. Väčšina z nich sa 

skončila pre Váš nezáujem o tento štýl zábavy. Potom je tu už tradičná fašiangová 

sobota, akcia veľmi náročná na prípravu, ktorej sa podarilo udržať si Vašu priazeň už 

viacero ročníkov. Noc s Andersenom v obecnej knižnici. Stavanie mája. Kladenie ven-
cov pri pomníku padlých. Noc literatúry. Rybárske preteky. Deň detí. Súťaž vo varení 

gulášu. Tento rok vypustený, finančne náročný obecný deň. Hodové akcie. Posedenie 

seniorov. Mikuláš. Vianočné trhy. Raz mesačne v nedeľu máme otvorené obecné mú-

zeum, každý týždeň je v obci otvorená obecná knižnica, štvrťročne pre Vás vydávame 

Abrahámske noviny. Zamestnanci obecného úradu pripravujú aj tematickú výzdobu 

v obci – veľkonočnú, jesennú, adventný veniec, vianočná výzdoba.  

Všetko sú to aktivity, na ktorých participuje obecný úrad, alebo obecné kultúrne za-

riadenia, poslanci, komisie. Aktívne sa takmer na každom podujatí zúčastňujú aj čle-

novia DHZ Abrahám a ich ochota pomôcť je pre organizátorov neoceniteľná.  

Tento rok nám do spestrenia leta v Abraháme prispelo Poľovné združenie Dudváh 

Abrahám a MO Matice Slovenskej v Abraháme.  

Musíme si uvedomiť, že sme malá obec a všetko z hľadiska prípravy týchto akcií je na 

pleciach obecných pracovní-

kov, poslancov a členov komi-

sií. Sú to prevažne ľudia, ktorí 

majú svoju prácu, zamestnanie 
a každá táto činnosť je na úkor 

ich voľného času. A snahou 

nás všetkých je postupne zvy-

šovať úroveň a pestrosť týchto 

aktivít. Za prípravou každej ak-

cie sa skrýva množstvo práce a 

jedinou odmenou je Vaša spo-

kojnosť, poďakovanie.  

Prosím Vás, vážte si to, čo tu 

máme, nesnažte sa tých pár 

ľudí, čo sú ochotní obetovať 

svoj voľný čas neznechutiť, ale 

radšej ponúknite svoju pomoc, 

nápad – budeme radi... 

JT 

 

 

Veď meníte sa na škrečkov 

a vravíte si: Hrab si! 

Hľadáte teplé miestečko, 

mlátite všetkých slabších… 

 

Potom si ešte povzdychol: 

A nepoznáte sníčky 

a zabudli ste na ticho,  

na hviezdy, na studničky, 

 

nemáte nebo nad hlavou, 

len nebá obrazoviek, 

až za náramnou diaľavou 

občas sa mihne človek. 

 

Kto ešte smúti za vločkou, 

ktorá sa o zem udrie…? 

Vravím mu: Počkaj kamoško, 

máš reči veľmi múdre. 

 

Náš svet je komplikovaný, 

všetko sa zamotáva 

a všade striehnu oplani – 

utŕžiš zľava, sprava… 

 

Si dobrý? Vyjdeš na sucho. 

Dobráci vyšli z módy. 

Tým ujde sa len zaucho. 

Tak to na svete chodí. 

 

Na únosy a strieľačky 

hrajú sa krpci v jasliach, 

fajčia vari už prváčky. 

A radosť? Tá už zhasla. 

 

Teraz som bol ja dojatý. 

Prišlo mi ľúto seba. 

Chlapček ma schoval v objatí, 

aby som sa viac nebál. 

 

Veď preto chodia Vianoce. 

U dobrých zvonia, 

u zlých, to, čo sa občas zamoce, 

nech sa viac nezauzlí. 

 

Vyzvedám jeho priezvisko. 

Pýtam sa: Chlapče, kto si? 

A on mi na to: Ježiško. 

A zmizol v hĺbke noci. 

 

Z pohľadnicových ježiškov 

je iba jeden pravý. 

Ten chlapček,  

ktorý chodí tmou … 

Možno sa u vás staví. 

 

 

PRANOSTIKY NA JANUÁR 

Keď je január biely, november je zelený. 

Keď včely v januári vyletujú, to nedobrý rok ohlasujú. 

Dážď keď nesie január, neteší sa hospodár. 

Čo január zazelená, to máj spáli. 

Čo január zmeškal, február doháňa. 

31. 12. - Keď je na starý rok jasno, bude v maštaliach prázdno. 

1. 1. - Jasná a tichá novoročná noc zvestuje nám dobrý rok. 

6. 1. - Na Tri krále zima stále. 

8. 1. - Na sv. Severína vešia sa mäso do komína. 

21. 1. - Ak si na Vincenta komár poletuje,  

statok aj slamenú strechu spotrebuje. 

24. 1. - Svätý Timotej ľady láme, ak ich nemá, narobí ich. 
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SV. MIKULÁŠ V ABRAHÁME 

Utorok 5. 12. 2023 bol pre deti v Abra-

háme radostný deň. Do našej obce zaví-

tal sv. Mikuláš so svojím sprievodom. 

Na pomoc si priviedol dvoch anjelikov 

a dvoch čertíkov. Sv. Mikuláš sa zastavil 

na štyroch stanoviskách, po ktorých ho 

vozilo hasičské auto vysvietené vianoč-

nými svetielkami. Návšteva Mikuláša 

bola sprevádzaná vianočnou hudbou 
z obecného rozhlasu. Odvážne deti pote-

šili Mikuláša básničkami a pesničkami, 

niektorí aj kresbami. Tí menej odvážni 

prisľúbili, že sa na budúci rok tiež odvá-

žia. Sv. Mikuláš všetkým deťom odo-

vzdal zo svojho košíka sladkú maškrtu. 

Deti a rodičia sa mohli ponúknuť horú-

cim čajom a vareným vínkom.  

Každému to v tej zime dobre padlo. Deti 

mali možnosť odfotiť sa s Mikulášom, 
anjelikmi a niektorí aj s čertíkmi. Na zas-

távku pred kultúrnym domom však Mi-

kuláš prišiel už len na osobnom aute, pre-

tože hasičské auto pred POD Abrahám 

odmietlo poslúchať.  

Ďakujeme všetkým deťom a rodičom, 

ktorí sa na tejto peknej akcii zúčastnili. 

Veríme, že majú pekný zážitok. Zároveň 

ďakujeme DHZ Abrahám za zapožičanie 
hasičského auta aj so šoférom Andrejom 

Ivančíkom, pánovi starostovi, poslan-

com obecného zastupiteľstva Ing. Janke 

Takáčovej a Mirovi Belkovi, pracovníč-

kam obecného úradu, Zdenke Siskovej 

a hlavne sv. Mikulášovi so svojou sku-

pinkou. Tešíme sa na stretnutie o rok... 

Katarína Sisková 

 

FOTOSÚŤAŽ, ČO DODAŤ... 

Nie síce pravidelne, ale v našej 

obci sme mali už niekoľko roč-

níkov fotosúťaže, 

Snaha obnoviť túto aktivitu 

v našej obci sa však nestretla zo 

záujmom verejnosti a musím 

konštatovať, že pre mňa je tento 

ročník z hľadiska počtu zúčas-

tnených fotografov sklamaním. 
Aj napriek predĺženej lehote na 

odovzdanie fotiek a inšpiratív-

nym cenám sa do súťaže zapo-

jilo len osem fotografií od pia-

tich autorov.  

Fotky boli vystavené na vianoč-

ných trhoch, kde ste mohli hla-

sovať o najkrajšiu, najzaujíma-

vejšiu  víťaznú fotku. Každý 

záber mal svojich fanúšikov a tešíme sa, 
že ste sa v hojnom počte zúčastnili na hla-

sovaní. Všetky zábery boli pekné, a to sa 

prejavilo aj v pomerne rovnomernom 

rozdelení hlasov medzi súťažné snímky. 

Víťazom však mohol byť len jeden, a naj-

viac hlasov dostala fotka číslo 3, pod ná-

zvom ŠÍPKOVÝ ABRAHÁM  ktorej au-

torkou je Isabell Jambrichová. Víťazke 

k umiestneniu blahoželáme.  

Či aj v budúcom roku spestrí vianočné 

trhy v Abraháme výstava a súťaž o Vašu 

najkrajšiu fotografiu, je ešte z dôvodu 

tohtoročného nízkeho záujmu otázne. 

Bude potrebné dôsledne zvážiť všetky 

plusy a mínusy. Za mňa by to ešte za je-

den pokus stálo, čo Vy na to?  

JT
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BOLI STE NA ABRAHÁMSKYCH VIANOČNCH TRHOCH ?  

Vianočné trhy sú pouličné trhy spojené s 

oslavou Vianoc počas adventu, hlavne 

štyri týždne pred Štedrým dňom. Pôvod 

majú v Nemecku a Rakúsku, odkiaľ sa 

rozšírili do celého sveta. História siaha 

do neskorého stredoveku v nemecky ho-

voriacich krajinách. Viedenské trhy sia-

hajú až do roku 1294. Pôvodne slúžili na 

to, aby sa ľudia zásobili pred zimným ob-

dobím potravinami, teplým oblečením a 

ďalšími potrebami nevyhnutnými pre pre-
žitie zimy. 

Tie naše abrahámske nemajú zďaleka 

takú históriu a určite sa nedajú s tými 

mestskými porovnávať ani veľkosťou 

ani rozmanitosťou predávaného tovaru. 

Ale sú naše, s tradičnou hasičskou kapus-

tnicou, punčom, varením vínom a pred-

vianočnou atmosférou.  

Trhy otvorili žiaci základnej školy pek-

ným tematickým programom. Predávajú-

cim aj trhovníkom sa prihovoril starosta 

obce Abrahám Mgr. Tibor Ležovič.  

Abrahámski včelári nám tento rok po-

núkli pestrý sortiment kvalitného zaru-

čene slovenského medu, medoviny, ale aj 

výrobkov zo včelieho vosku. Núdza ne-

bola ani o oplátky, vianočné koláče, 
rôzne vianočné aranžmány, orechy, 

hračky a darčekové predmety.  

Tradične svoje stánky otvorila aj zá-

kladná škola, materská škola, školská je-

dáleň a rodičovské združenie pri ZŠ, kde 

sme si mohli kúpiť najmä výrobky detí, 

koláče, slané pečivo, ale aj „omascený“ 

chleba s cibuľou. Zisk z predaja u týchto 

predávajúcich už tradične putuje pre naše 

deti, žiakov základnej a materskej školy.  

Tohtoročné trhy spestrila aj výstava fo-

tiek z fotosúťaže organizovanej obcou, 

účastníci trhov mohli zároveň odovzdať 

fotke, ktorá bola pre nich tá naj, svoj hlas, 

a tým prispeli k vyhodnoteniu súťaže. 

Aj keď nám tento rok prípravu skompli-

kovala chorobnosť v organizačnom tíme, 

dúfam, že sme to všetko zvládli k spokoj-

nosti všetkých účastníkov.  

Poďakovanie patrí našim hasičom za vý-

bornú kapustnicu, starostovi Mgr. Tibo-

rovi Ležovičovi, Andrejovi Ivančíkovi 

a poslancom OZ Mirovi Belkovi, Igorovi 

Bilčíkovi a Milanovi Štefánikovi za po-

moc pri príprave sály, varení vína a punču 

a zemiakových špirálok. Členke kultúr-
nej komisie pani Ľudmile Horváthovej za 

pomoc pri hlasovaní a vyhodnotení foto-

súťaže. Členke kultúrnej komisie Zdenke 

Siskovej a pracovníčke Obecného úradu 

Ivete Hrubčinovej za obsluhu v bufete. 

Ďakujeme aj žiakom základnej školy pod 

vedením Moniky Hlavatej za pekný pro-

gram a samozrejme všetkým predávajú-

cim – veď bez nich by trhy neboli trhmi.  

Tešíme sa, že naše vianočné trhy aj tento 

rok pohostili takú kopu návštevníkov a te-

šíme sa na Vás všetkých opäť o rok.  

Veď čo môže byť krajšie, ako vidieť spo-

kojných a usmiatych ľudí, plných radosti 

a vianočnej nálady. 

Jana Takáčová  

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Trh
https://sk.wikipedia.org/wiki/Vianoce
https://sk.wikipedia.org/wiki/Advent
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tedr%C3%BD_de%C5%88
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nemecko
https://sk.wikipedia.org/wiki/Rak%C3%BAsko
https://sk.wikipedia.org/wiki/Stredovek
https://sk.wikipedia.org/wiki/Viede%C5%88
https://sk.wikipedia.org/wiki/1294
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Všetkým priateľom a známym zo srdca 

prajeme nádherné a pokojné prežitie 

Vianočných sviatkov 

a v roku 2024 zdravie, lásku, šťastie 

a porozumenie a dostatok sily zvládnuť 

všetky životné kroky. 
 

Predstavenstvo a vedenie P-OD Abrahám 

 

ROZPIS VIANOČNÝCH SLÁVENÍ  

VO FARNOSTI ABRAHÁM 

 
Nedeľa 24.12. – 4. adventná nedeľa: 10:30 (Hoste 9:00 a 22:30) 

Pondelok 25.12. - Narodenie Pána: 0:00 (polnočná) a 10:30 

                              (Hoste 9:00) 

Utorok 26.12. - sv. Štefana: 9:00, potom koledovanie Dobrej  

                           noviny; (Hoste 10:30) 

                           o 15:00 koncert zboru zo Suchej nad Parnou 

Nedeľa 31.12. – Sv. rodiny: 7:30 a 10:30 (Hoste 9:00) 

Pondelok 1.1. –  P. M. Bohorodičky: 10:30 a 18:00 (Hoste 9:00) 

Sobota 6.1. - Zjavenie Pána: 10:30 a 18:00 (Hoste 9:00) 

Nedeľa 7.1. – Krst Pána: 7:30 a 10:30 (Hoste 9:00) 

 

 
. 

Prajeme Vám pokojné, 
požehnané, 

láskou a porozumením  
naplnené  

vianočné sviatky 
a do Nového roku veľa zdravia 

šťastia na splnených snov. 
 

Poslanci OZ 

 

Poľnohospodársko-obchodné družstvo 

 Abrahám 

prevádzka vínna pivnica 

925 45  Abrahám 220 
 

Predajné dni pred  

vianočnými a novoročnými  

sviatkami 
 

S T R E D A – 20. 12. 2023 

P I A T O K – 22. 12. 2023 

P I A T O K – 29. 12. 2023 

08.00 – 16.00 hod 
 

V dňoch 1. – 9. januára 2024 

bude pivnica zatvorená z dôvodu  

celodružstevnej dovolenky. 

 

Pivnica otvorená od 10. januára 2024 

v obvyklom čase. 

 

Vážení čitatelia , 

redakcia AN Vám vinšuje   

požehnané vianočné sviatky  

a Nový rok 2024 nech je pre Vás  zdravší, 

úspešnejší a krajší ako rok minulý. 

. 

 

http://www.abraham.sk/

